UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Fyzická geografie a geoekologie

PROSTOROVÉ ROZLOŽENÍ SNĚHOVÉ POKRÝVKY V ALPINSKÉM

BEZLESÍ NA PŘÍKLADU VRCHOLOVÉ OBLASTI VÝCHODNÍCH KRKONOŠ

SPATIAL DISTRIBUTION SNOW COVER IN ALPINE FOREST-FREE AREA,

KRKONOŠE MTS.

Diplomová práce

Lucie Klivanová

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Václav Treml PhD.

České Budějovice 2013

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma práce:

Prostorové rozložení sněhové pokrývky v alpinském bezlesí na příkladu vrcholové oblasti

východních Krkonoš

Cíle práce:

Analyzovat rozložení sněhové pokrývky na vrcholovém plató východních Krkonoš. Vytvořit

sadu proměnných odvozených z modelu reliéfu, majících vztah k distribuci sněhu (nadmořská

výška, deflace, ukládání sněhu, tepelný požitek, typ vegetace). Analyzovat vztah těchto

proměnných k rozložení sněhu a pomocí mapové algebry (ArcGIS) vytvořit model z

proměnných majících těsný vztah k rozložení sněhu

Použit pracovní metody, zájmové území, datové zdroje:

Použité pracovní metody: literární rešerše, sněhová měření (minimálně 5 x za zimní sezónu,

grid ca 500 m, 5 vpichů na jednom měřícím bodě ve vzdálenosti 10 m od sebe), body předem

vymezené, orientace dle GPS; regresní analýza vztahu výšky sněhu a proměnných z DMR;

vytvoření jednoduchého statistického nástroje pro odhad rozložení sněhové pokrývky

prostřednictvím regresní analýzy

Datové zdroje: výškopis, polohopis ZABAGED, vlastní terénní měření

Zájmové území: Pás od Stříbrného hřbetu po Studniční horu a Luční horu

Datum zadání: 18.10 2009

Podpis studenta Podpis vedoucího práce

Podpis vedoucího katedry

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem

uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce, ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Českých Budějovicích, 12. 7. 2012.

Lucie Klivanová

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce Mgr. Václavu Tremlovi PhD.,

za pomoc při sběru terénních dat, poskytnutí odborné literatury, cenné připomínky a rady,

trpělivost a především věnovaný čas a vždy vřelý přístup. Můj velký dík patří také Mgr.

Tomáši Uxovi, Bc. Tomáši Vágnerovi a sestře Zuzaně a Emě za pomoc při terénních pracích.

Dále děkuji Správě KRNAP za povolení vstupu do I. Zóny národního parku. V neposlední

řadě rodičům za podporu během zpracování této diplomové práce i během celého studia na

vysoké škole.

ABSTRAKT

Sníh je dominantním činitelem v oblasti alpinského bezlesí a charakter jeho ukládání a

odbourávání způsobuje rozdíly v zásobení půdy vodou, jeho izolační schopnosti pak ovlivňují

chod teplot v půdě a regelaci. Sníh tak může působit na flóru, faunu, vývoj půd či výskyt

periglaciálních tvarů. Předkládaná diplomová práce pojednává o rozložení sněhové pokrývky

a faktorech na ní působících v nejvyšší části východních Krkonoš. Distribuce sněhové

pokrývky byla během let 2010-2011 zjišťována na základě pravidelných terénních měření

výšky sněhu. Pro vyhodnocení a interpretaci provedených měření byla data statisticky

zpracována v prostředí ArcMap a STATISTICA 10. Na základě statistické analýzy byl

vytvořen jednoduchý statistický nástroj k vytvoření mapy prostorového rozložení výšky

sněhu. Jako hlavní vysvětlující proměnné pro distribuci sněhové pokrývky byly vyhodnoceny

nadmořská výška, křivost, heat-load index, západnost a procentuální zastoupení travino-

bylinné vegetace. Mimoto výsledky terénního měření potvrdily rozložení sněhové pokrývky

předešlých prací.

Klíčová slova: distribuce sněhové pokrývky, výška sněhu, fyzicko-geografické faktory,

modelování a měření sněhové pokrývky, regresní analýza, alpinské bezlesí, východní

Krkonoše

ABSTRACT

Snow is a an important factor in alpine forest-free area and character of snow

accumulation and degradation affect soil water availability; snow´s insulation, soil

temperature variations and regelation. Snow can influence flora and fauna, evolution of soils

and occurrence of periglacials forms. This thesis deals with the distribution of snow cover and

influencing factors of spatial pattern of snow depth.. The research of snow cover distribution

was based on periodic field measurements of snow depths in winters 2009/2010 and

2010/2011. For evaluation and interpretation of measurements, data were statistically

processed in programs ArcMap and STATISTICA 10. Based on statistical analysis, series

maps of snow cover distribution was produced. Altitude, curvature, heat-load index, the

orientation of the locality relative to the east (folded aspect with 0° towards the east) and

percentage of graminoid vegetation were the most important variables explaining snow depth.

Furthermore the results of terrain measurements confirmed distribution snow cover of

previous works.

Key words: snow cover distribution, depth of snow, physical-geographical factors, modelling

and measurement of snow cover, regression analysis, alpine forest-free area, east Krkonoše

mountains
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1 Úvod

Rozložení sněhové pokrývky ve vrcholových oblastech Krkonoš je nerovnoměrné, a tak

zatímco v některých částech území leží více než polovinu roku, tak jinde to může být pouze

jeden měsíc (JANÁSKOVÁ, 2006). Nepravidelné rozložení sněhové pokrývky je jedním

z podstatných činitelů ovlivňujících rozložení rostlinných společenstev, půd a

geomorfologické procesy (JENÍK, 1961, POMEROY, 2001). Podnětem k vytvoření této práce

byla myšlenka vytvořit jednoduchý statistický nástroj pro odhadnutí relativního rozložení

sněhové pokrývky. Tento ,,model“ se může uplatnit v geomorfologických nebo vegetačních

studiích.

Cílem práce je analyzovat rozložení sněhové pokrývky ve vrcholových partiích

východních Krkonoš a zjistit na jakých reliéfových proměnných a proměnných týkajících se

krajinného pokryvu závisí výška sněhové pokrývky. Dílčími cíli jsou:

 Na základě vlastních měření vytvořit a interpolovat mapy výšky sněhu pro

jednotlivá měření

 Vytvořit sadu proměnných odvozených z modelu reliéfu, majících vztah k

distribuci sněhu

 Analyzovat vztah těchto proměnných k rozložení sněhu a za pomoci mapové

algebry vytvořit model z proměnných majících těsný vztah k rozložení sněhu.

V teoretické části práce jsou rozebrány obecné poznatky týkající se sněhové pokrývky.

Od fyzických vlastností sněhu, procesy v něm probíhající přes kapitoly o faktorech

ovlivňujících prostorové rozložení sněhové pokrývky, již vytvořených modelech až po výčet

dosavadních výzkumů v zájmové oblasti týkající se sněhové pokrývky.

Praktická část pak přináší vlastní výsledky sněhových měření a jejich analýzu a diskusi.
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2 Sněhová pokrývka

2.1 Fyzikální vlastnosti

Základním stavebním prvkem sněhové pokrývky jsou ledové krystalky. Kromě

ledových krystalů je ve sněhové pokrývce obsažen vzduch a voda v kapalném a plynném

skupenství, různé příměsi a nečistoty, které mohou ovlivňovat její vlastnosti. Ledové

krystalky jsou uspořádány v hexagonální soustavě. Nyní jsou vytvořeny celkem tři klasifikace

pro tvary a velikosti krystalu (SINGH A SINGH, 2001). Nejznámější klasifikace byla

vytvořena IAHS/UNESCO/WHO (SINGH A SINGH, 2001). Tvar a velikost krystalů jsou

ovlivňovány teplotou a tlakem vodních par. Nejčastějším tvarem sněhových krystalů jsou

jehlice vznikající při teplotě kolem 0C. Tyto ,,jehlice“ se spojují v tzv. vločky (SINGH A

SINGH, 2001).

Hustota je jednou ze základních fyzikálních charakteristik sněhu. Vyjadřuje poměr

objemu vody, která by vznikla okamžitým roztátím sněhu k jeho objemu před roztátím


[…]


Průměrné hodnoty výšky sněhu 2010

Abs.člen

15,08211 0,540003 27,92966 0,000000

Křivost -0,453346 0,135031 -2,51571 0,749312 -3,35736 0,001681

Heat-load

index
-0,415714 0,117873 -2,30688 0,654101 -3,52680 0,001032

Nadmořská

výška
-0,389502 0,128918 -2,16143 0,715392 -3,02132 0,004273

Traviny -0,280381 0,120736 -1,55589 0,669989 -2,32227 0,025139

Západnost -0,181227 0,125621 -1,00566 0,697096 -1,44265 0,156537

9.1 2011

Abs.člen

0,000000 0,104962 0,00000 1,000000

Nadmořská

výška
-0,664994 0,110739 -0,664994 0,110739 -6,00504 0,000000

Heat-load

index
-0,140556 0,137171 -0,140556 0,137171 -1,02468 0,311382

Kleč 0,263964 0,110369 0,263964 0,110369 2,39166 0,021327

Západnost -0,350340 0,133812 -0,350340 0,133812 -2,61815 0,012242

Sklon 0,148253 0,114740 0,148253 0,114740 1,29207 0,203397

23.1 2011

Abs.člen

0,000000 0,112693 0,00000 1,000000

Nadmořská

výška
-0,542862 0,150761 -0,542862 0,150761 -3,60082 0,000848

Heat-load

index
-0,147009 0,145407 -0,147009 0,145407 -1,01102 0,317936

Západnost -0,361338 0,145524 -0,361338 0,145524 -2,48301 0,017211
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Traviny -0,284101 0,149997 -0,284101 0,149997 -1,89404 0,065289

Křivost -0,231434 0,157270 -0,231434 0,157270 -1,47157 0,148771

Sklon 0,148612 0,136962 0,148612 0,136962 1,08506 0,284235

10.2 2011

Abs.člen

0,000000 0,113533 0,00000 1,000000

Nadmořská

výška
-0,438533 0,151439 -0,438533 0,151439 -2,89578 0,005980

Západnost -0,330938 0,121841 -0,330938 0,121841 -2,71614 0,009549

Sklon 0,247911 0,118032 0,247911 0,118032 2,10036 0,041741

Křivost -0,301740 0,153995 -0,301740 0,153995 -1,95942 0,056723

Kleč 0,207895 0,121894 0,207895 0,121894 1,70553 0,095482

25.2 2011

Abs.člen

0,000000 0,101614 0,00000 1,000000

Nadmořská

výška
-0,495809 0,141413 -0,495809 0,141413 -3,50610 0,001138

Heat-load

index
-0,137836 0,136030 -0,137836 0,136030 -1,01328 0,317018

Západnost -0,411730 0,131978 -0,411730 0,131978 -3,11970 0,003353

Traviny -0,181438 0,161128 -0,181438 0,161128 -1,12605 0,266855

Křivost -0,333595 0,143724 -0,333595 0,143724 -2,32109 0,025463

Sklon 0,189132 0,128190 0,189132 0,128190 1,47540 0,147933

Kleč 0,158175 0,134917 0,158175 0,134917 1,17239 0,247976

13.3 2011

Abs.člen

0,000000 0,115098 0,00000 1,000000

Nadmořská

výška
-0,610576 0,162049 -0,610576 0,162049 -3,76785 0,000531

Heat-load

index
-0,026245 0,154358 -0,026245 0,154358 -0,17002 0,865848

Křivost -0,354293 0,165704 -0,354293 0,165704 -2,13811 0,038669

Traviny -0,276382 0,159756 -0,276382 0,159756 -1,73003 0,091335

Západnost -0,219187 0,148913 -0,219187 0,148913 -1,47191 0,148869

Smrk -0,272470 0,157382 -0,272470 0,157382 -1,73127 0,091111

Sklon 0,210732 0,154528 0,210732 0,154528 1,36371 0,180284

24.3 2011

Abs.člen

0,000000 0,120616 0,00000 1,000000

Nadmořská

výška
-0,516540 0,159791 -0,516540 0,159791 -3,23260 0,002389

Heat-load

index
-0,242804 0,146101 -0,242804 0,146101 -1,66189 0,103982

Západnost -0,245004 0,155704 -0,245004 0,155704 -1,57352 0,123102

Traviny -0,245091 0,149650 -0,245091 0,149650 -1,63777 0,108942

Křivost -0,190352 0,167367 -0,190352 0,167367 -1,13733 0,261848

Maximální hodnoty výšky sněhu 2011

Abs.člen

20,42870 0,848254 24,08323 0,000000
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Heat-load

index
-0,060850 0,147862 -0,46816 1,137598 -0,41153 0,682879

Nadmořská

výška
-0,526308 0,155230 -4,04923 1,194280 -3,39052 0,001581

Západnost -0,473312 0,142646 -3,64149 1,097468 -3,31808 0,001938

Traviny -0,391713 0,153033 -3,01370 1,177378 -2,55967 0,014362

Křivost -0,307174 0,158730 -2,36328 1,221215 -1,93519 0,060059

Sklon 0,241596 0,148025 1,85875 1,138852 1,63213 0,110502

Smrk -0,188261 0,150759 -1,44841 1,159882 -1,24876 0,219013

Průměrné hodnoty výšky sněhu 2011

Abs.člen

0,138593 0,106188 1,30516 0,198942

Nadmořská

výška
-0,594503 0,142985 -0,584905 0,140677 -4,15779 0,000155

Západnost -0,336929 0,139329 -0,331489 0,137079 -2,41823 0,020012

Traviny -0,324717 0,133911 -0,319474 0,131749 -2,42487 0,019694

Křivost -0,285789 0,149765 -0,281176 0,147347 -1,90825 0,063210

Heat-load

index
-0,140989 0,130735 -0,138713 0,128625 -1,07843 0,286997

Příloha 5: Srovnání výšky sněhu na Studniční hoře v různých termínech měření