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Téma týkající se prostorového rozložení sněhové pokrývky bylo diplomantce zadáno za účelem

testování, zda lze nějakým relativně jednoduchým způsobem nenáročným na data vyjádřit relativní

rozdíly v rozložení sněhu v bezlesém prostředí. Uplatnění takové výsledky mohou najít zejména

v geomorfologických a vegetačních studiích při vysvětlení výskytu geomorfologických tvarů a

vegetačních společenstev. Terénní část výzkumu proběhla v zimních sezónách 2009-2010 a 2010-

2011. Vzhledem k zimním podmínkám byly terénní práce velmi náročné. Přesto se s nimi

diplomantka vyrovnala výtečně a samostatně. Analýza dat a vlastní sepsání práce pak probíhalo

v několika vlnách, vždy před uvažovaným odevzdáním práce. Všechny metody ať už terénní nebo

statistické si diplomantka nastudovala a osvojila. Práce je celkově vzato na dobré úrovni, vyskytují se

v ní však některé nedostatky jak věcného, tak formálního rázu. Diplomantka hlavně podcenila

interpolaci sněhoměrných dat, což se projevilo na grafických výstupech z této části práce. Hodilo by

se jiné nastavení parametrů interpolace, oříznutí extrapolované oblasti a s tím související změna

barevné škály map. Mapy interpolovaných hodnot sněhové pokrývky jsou důležitým výstupem práce,

jehož prezentační hodnota tímto byla snížena. Největším nedostatkem práce je to, že při vynesení

výsledků regresních modelů výšky sněhu do map byl v těch případech, kdy se průkazně v regresích

uplatňovala proměnná pokryvnosti borovice kleče, použit jako mapový podklad o rozložení kleče

interpolovaná vrstva pokryvnosti kleče z měřících bodů. Ta samozřejmě málo odpovídá realitě. Místo

toho měla být použita vrstva porostů kleče odvozená z ortofot nebo jiných podkladů o krajinném

pokryvu. Po formální stránce najdeme v práci řadu překlepů, které jsou koncentrovány do kapitol

vznikajících na poslední chvíli. I přes tyto nedostatky má práce značný odborný přínos, zejména

z metodického a koncepčního pohledu. Studentka pracovala samostatně a složitější statistické

postupy si osvojila. Zadání práce bylo splněno. Práci proto doporučuji postoupit k obhajobě. Navrhuji

hodnocení velmi dobře.
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